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I Sissejuhatus 
 

Öeldakse, et arvud on kuivad ja igavad, neist peavad lugu vaid raamatupidajad ja 

statistikud. Spordis, eriti kergejõustikus, siiski ilma nendeta läbi ei saa. Siin nad, piltlikult 

öeldes, muutuvad elavaiks, väljendades saavutuste suurust. Sageli numbrite rägastikust 

leiame selle mõõdupuu, mis aitab meil võrrelda eilset tänasega, täna aga planeerida 

ülesandeid homseks ja ülehomseks. 

Kiiresti kasvab kergejõustiku saavutuste tase, nihkuvad edasi arvatavad inimvõimete 

piirid. Tagajärjed, mis varem olid kättesaadavad vaid üksikutele, on tänapäeval juba 

ületatud paljude poolt. Niisugust ulatuslikku taseme tõusu saab seletada  kergejõustiku 

populaarsuse suurenemisega, mis on toonud endaga kaasa radikaalseid muudatusi ka 

treeningu meetodikates. Kes uut omaks ei võta, jääb paratamatult maha ja peab leppima 

sabas-sörkija osaga. 

Kergejõustik on spordiala, mis nõuab väga mitmekülgset ettevalmistust ja süstemaatilist 

treeningut. Saavutused aga paranevad enamasti pikkamööda. 

Kergejõustikust on kirjutatud maakonna lehtedes, kuid peale “Paide spordi almanahhi” 

ilmumist pole tõsist kirjutist ajaloo tarvis tehtud. Samas on meie kergejõustik 70-ndatest 

aastatest olnud edukam kui kunagi varem. Kuna ma tegelen ise aktiivsel ja sihipäraselt 

kergejõustikuga ning ma arvan, et oma maakonna ning linna ja selle lähiümbruse 

kergejõustiku ajaloost, arengust, sportlastest ja staadionitest oleks vaja teada kuid ka 

jäädvustust, siis sellest  ka see teema. 

Uurimustööga püüan selgeks teha türilaste või Türiga seotud sportlaste kujunemise 

tee,tutvustada lühidalt Järvamaa ja meie piirkonna kergejõustiku ajalugu alates 1913 

aastast kuni tänapäevani ning statistiselt välja tuua  medalivõitjad ja meie parimad 

kergejõustiklased Eesti kergejõustiku pildis.  
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II Põgusalt Järvamaa kergejõustiku ajaloost. 

 
Kes meist ei  oleks tegelenud ühel või teisel määral kergejõustikuga; proovinud joosta, 

hüpata, kivi visata või muid raskusi heita. Iseenesest on ju need tegevused inimest alati 

sidunud juba inimese kujunemise ajast peale. Võisteldes muutub algajas tekkinud huvi 

peagi sportlikuks kiindumuseks. See on ju  loomulik  inimese elutegevuses. 

Järvamaa kergejõustikul on pikk ja märkimist vääriv ajalugu. Põgus pilk möödunule 

kinnitab, et kergejõustiku alged Järvamaal ulatuvad eelmise sajandi algusesse. 

Järvamaa kergejõustiku sünniloo algust võiks pidada 1912. a., kui Paides tutvustasid 

kalevlased Johannes Villemson ja Leopold Tõnson kuidas kivi tõugata, kepiga hüpata 

jms. Järvamaalt pärineb mitmeid tuntuid kergejõustiklasi, kes on jõudnud vabariigi 

paremikku ja isegi olümpiamängudele.  

1932.aastast kui kehakultuuri edendamiseks hakati eraldama riigitoetust, palgati 

maakonda ka spordiinstruktoreid, kelle ülesandeks oli korraldada õppuseid, kursuseid, 

eriala treeninguid, aidata ja suunata spordielu tegevust kohtadel. Esimeseks instruktoriks 

sai Ambla kehalise kasvatuse õpetaja Olav Topman, kes oli ise  hea tõkkejooksja ja 

riistvõimleja. Enne sõda oli ametis veel, Tallinnast tulnud, Eesti üks parimaid 

pikamaajooksjaid Aleksander Anier. Pärast sõda on toimunud noorte kergejõustiku 

harrastamine õpetatud treenerite juhendamisel. Tulemuslikult on töötanud 50-datest 

aastatest Paides Rein Tammla,  Erni Reinloo, Ülo Vainomäe, Jänedal  Arnold Kuningas. 

60-datel aastatel Ilmar Värk ja Raimond Palk Paides. 70-ndatest aastatest töötavad või on 

töötanud Türil Leonhard Soom, Paides Jüri Järvik, Liina Molotovskaja. Hiljem tulnutest 

Säreveres Lea ja Veiko Valang. 90-ndatest aastatest paidelased Toivo Evardi, Ahto 

Salum, Andres Siilak, Toomas Aan Koerust, töötavad või töötasid kohakaaslastena. 

Maakonna spordiliikumises ei saa mööda minna staazika tegevsportlase ja spordi 

pedagoogi Hans Lööperi osast. Ta oli ise  Türi jalgpalli meeskonna kapten,hea 

sprinter,laskur,õpetaja ja treener. Eelkõige tuntakse teda Särevere,Jäneda ja Väätsa 

staadionite rajajana. Märkimisväärne osa maakonna kergejõustikus on  ka Leonhard 



 5

Soomil,kes on treenerina ametis 1970 aastast ja juba pikki  aastaid vabariigi kiir- ja 

tõkkejooksu vanemtreener. 

Tuntud on ka paljud meie maakonnast väljakasvanud treenerid-teadlased. Pikka aega oli 

NSV Liidu naisjooksjate edu taga praegu Audentese Erakoolis töötav Uno Källe, kes on 

pärit Koeru lähedalt Kuusnast. J-Jaanist on pärit Ants Nurmekivi ja Harri Lemberg, kelle 

osa vabariigi vastupidavusalade teaduses on märkimisväärsed. 

 

III Türi kergejõustiku  ajaloost 

 
Türi on küll väike aedlinn Kesk-Eestis,kuid ka siin tegeletakse edukalt mitmete 

spordialadega,nende hulgas ka kergejõustikuga . 

Meie piirkonna sportlastest on peale II maailma sõda vabariigi koondvõistkonda või 

kõrgemale jõudnutest tuntumad Enrik Lang, Rutti Luksepp, Hilje Erik-Pakkanen, Pille 

Tõnissoo, Anne Sookel-Mägi ,Ester Kärner-Laumets, Gunnar Kirsipuu, Margus Pirksaar, 

Indrek Vahtra Rait Männik ja teised. 
Türil leidis kergejõustik poolehoidjaid paberivabriku töötajate ja raudteelaste hulgas. 

Peeter Molli, Karl Lorenzi ja Madis Tempi initsiatiivil hakkas koos käima grupp, 

eelkõige jalgpalli huvilisi. Ja kohaliku haridus- ja muusika seltsi juurde asutati 1912. 

aastal spordiring. Algust tehti ka spordiplatsi ehitamisega . 

Teada olevail andmeil oli türilase Peeter Molli 1913. a. joostud 100 m aeg 12,4 esimene 

registreeritud kergejõustiku rekord Järvamaal. Muid andmeid varasema aja kohta ei ole ja 

tõenäoliselt tulekski aastat 1913 lugeda Türi kergejõustiku ajaloo algusaastaks. Sellest 

ajajärgust jõudis  Johannes Karpender  heitealadel Eesti paremikku. Tema rikkus 

odaviskes esimese järvalasena 50 meetri piiri,seades uueks tippmargiks 51.96.  

1922 aastal  äratasid  tähelepanu ka  Lennart Bromani tagajärjed hüpetes. Lennart  

Broman oli rahvuselt rootslane ja töötas paberivabrikus insenerina. Omades haruldaselt 

teravat äratõuget,ei valmistanud talle erilisi raskusi kaugushüppes 6 meetri ületamine. Ta 

püstitas uue Järvamaa kaugushüppe rekordi 6.21. Järgmisel hooajal lisas ta sellele veel 7 

sentimeetrit ning hüppas kolmikut 12.24. 
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Ka sõjajärgseil aastail andsid Türi kergejõustiklased hinnalisi kivikesi Eesti üldisse 

kergejõustiku mosaiiki. 

Unustamatuid lehekülgi kirjutasid Türi spordiajaloo kroonikasse kolm andekat 

naiskeskmaajooksjat :Hilje Uudemets, Emmi Junolainen ja kunagine vabariigi rekordite 

omanik 400 m ja 800 m jooksus Laine Erik. Kõik nad olid kord Türi 

Põllumajandustehnikumi õpilased ja  leidsid tee vabariigi esindusvõistkonda.  

 Hilje Uudemets oli 1947 aastal oli Tallinn-Moskva teatejooksuvõistkonnas kiiremaid 

naisjooksjaid,Emmi Junolainen esindas Eestit 1955.a.krossijooksus. 1964.a. kaitses Laine 

Erik  NSV Liidu spordiau Tokio olümpiamängudel,kus ta tuli naiste 800 m jooksu  

kuuendaks. Nimetamata ei saa ka jätta käijat Jaan Põldmaad ja keskmaajooksjat Vladimir 

Freid. 

Andeka keskmaajooksjana Eestis kerkis esile türilane  Enrik Lang. Ta oli noore poisina 

põdura tervisega,lasi läbi akna sageli  kodunt jalga,käis salaja jooksmas. Kuid visa hing 

tõi ta päris spordi juurde ja juba 1951  aastal  tuli ta toime uute üleliiduliste noorte 

rekordite püstitamisega 1000 ja 1500 m jooksus. Hiljem võistles ta Tallinna Kalevi 

värvides. Kahjuks katkes selle väga andeka jooksja karjääri kõõluse vigastuse tõttu. Türil 

elav Eesti 400 m tõkkejooksus meistriks tulnud Kalev Timmermaa oli samuti sunnitud 

spordivigastuse tõttu loobuma. 

Ülo Vainomäe tulekuga Türile treeneriks, kergejõustiku tegevus elavnes. Enne 70-ndaid 

olid  vabariigis edukad noortearvestuses kolmikhüppes Mati Ummer ja kaugus-

kolmikhüppes Mait Kivine. Väledaim sprinter oli Uhur Kuningas. 

70-ndal aastal valmis Türile uus keskkool ja esimesed kergejõustiku grupid võttis ka 

siiani kergejõustiku treenerina tuntud Leonhard  Soom . Tema parimatest õpilastest  

Toomas  Villems jõudis 1972.a. vabariikliku rekordi kordamiseni 60 m jooksus. Väga 

paljud noored jõudsid olla edukad ka täiskasvanute klassis. Vabariigi koondise dressi on 

tõmmanud selga naistest Anne Sookael-Meri, Hilje Eerik-Pakkanen, Pille  Tõnissoo, 

Ester Kärner-Laumets, Piia Luksepp. NSVL noorte võistkonda on jõudnud Deivi Jäärats-

Šadeiko. Leonhard  Soomi üks andekamaid kasvandikke on kindlasti Rutti Luksepp. Ta 

on vabariigi hetke üks raudvaradest. Rutti Luksepp on kaitsnud vabariigi koondise au üle 

40 korra ja tema nimel on 100 m – 11,58  ja 400 – 53,87 Eesti rekordid. Paremateks 

tulemusteks tuleks lugeda ülemaailmalistel üliõpilastemängudel saavutatud V koht. 
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Meestest on vabariigi eest võistelnud kettaheitja Indrek Vahtra, kolmikhüppaja Rait 

Männik, sprindis Kalev Maarand. Vabariigi paremikku on jõudnud kolmikhüppaja Rein 

Mardo, pikamaa jooksja Arne Sookael, 800 m jooksja Raivo Rebane, kaugushüppes-

sprindis Donald Jäärats, sprindis Jaanus Šadeiko jt. 

Kuid üle 10 aasta püsis vabariigis tipus Gunnar Kirsipuu, kelle parimaks saavutuseks jäi 

NSV Liidu maanoorte mängudel 400 m – 48,69 saavutatud pronksmedal. 

Viimaste aastate edukaim on pikamaa- maratonijooksja Margus Pirksaar, kes on tulnud 

palju kordi vabariigi meistriks 1500 meetrist kuni maratonini. Noortest on vabariigi 

noortemeistriks tulnud 2000 aastal Martin Sookael ja neljakordseks meistriks Vadim 

Gritšenko. Medalivõiduni on küündinud Triin Kärner, Ergo Eelmäe, Andrei Stepanov, 

Siim Metsla, Silver Kundel. 

Pikka aega oli Türi kergejõustik seotud Türi I Keskkooli juurde rajatud 300m ringrajaga 

staadioniga. 1989.a. ehitati Lokuta elamurajooni uus keskkool, mille juurde alustati  

normaalmõõtmetega staadioni ehitamisega, kuid mis on siiani valmimata. 2002.aastal sai 

staadion ümber korraliku aia,2003.aastal valmib staadionimajake,rajakatte saavad 

sektorid ja siis jääb veel ringraja katte uuendus. Missuguseks kujuneb seejärel staadion ja 

kas siin peetakse kunagi ka vabariigi esindusvõistluseid näitab aeg. 

Säreveres töötavad treeninggruppidega hetkel Lea ja Veiko Valang Türi Gümnaasiumi 

lastega ja Leonhard Soom kohakaaslasena Türi Majandusgümnaasiumi juures.          
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V Türi  kergejõustiklaste medalivõidud Eesti kergejõustiku 
meistrivõistlustel aastatel 1970 – 2002 

 
      

 1970 aasta     
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
II Mati Ummer Türi  kolmikhüpe 14.75 
      
 B-klass     
I Toomas Villems Türi  100m 11,7 
II Toomas Villems Türi  200m 24,4 
II Toomas Villems Türi  200m 23,6 
      

 1971 aasta     

      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 A-klass     
I Toomas Villems Türi  100m 11,5 
I Toomas Villems Türi  200m 23,1 
      
 NSVL noorte meistrivõistlused     
      

8. I.Tattar,J,Jänese Eesti koondis 4x100 42,7 
 P.Pajusi,Toomas Villems Türi    

25. Toomas Villems Türi  200m 23,6 
27. Toomas Villems Türi  100m 11,4 

      

 1972 aasta     
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 A-klass     
I Toomas Villems Türi  100m 11,1 
      
 B-klass     
      

 1973 aasta     
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
      
 B-klass     
II Heli Kiis Türi  500m kross 1.24,9 
III Laine Koovit Oisu  odavise  36.16 
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 1974 aasta     
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 A-klass     
II Aarne Sookael Türi  3000m 9.01,8 
III Laine Koovit Oisu  odavise 36.62 
      
 B-klass     
I Hedvig Pormann Türi  800m 2.27,8 
      

 1975 aasta     
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 A-klass     
II Aarne Sookael Türi  3000m 9.27,4 
III Harri Nuka Türi  1000m kross 2.52,2 
      

 1976 aasta     
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 A-klass     
I Anne Sookael Türi  400m 56,7 
II Pille Tõnissoo Türi  1500m 4.55,2 
      
 NSVL noorte meistrivõistlused     
      
 A-klass     

10. Anne Sookael Türi  400m  57,6 
      

 1977 aasta     
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Juuniorid     

III Hilje Eerik Türi  1500m murdmaaj. 5.39,0 
I Pille Tõnissoo  Türi  1500m 4.49,5 
I Gunnar Kirsipuu Türi  100m 11,0 
      
 A-klass     
II Ester Kärner Türi  kaugushüpe 5.33 
      

 1978 aasta     
      
 Eesti sisemeistrivõistlused     
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 Täiskasvanud     
III Gunnar Kirsipuu Türi  300m 36,3 
      
 Eesti murdmaajooksu MV     
      
 Juuniorid     
II Hilje Eerik Türi  2000m 6.52,2 
      
 A-klass     
I Ester Kärner Türi  1000m 3.09,3 
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     

III Ester Kärner Türi  100m 12,9 
III Ester Kärner Türi  200m 25,7 
III Hilje Eerik Türi  3000m 10.11,8 
      
 Juuniorid     
I Anne Sookael Türi  400m 57,8 
I Hilje Eerik Türi  1500m 4.48,2 
III Hilje Eerik Türi  800m 2.18,3 
III Pille Põnissoo Türi  1500m 4.55,3 
III Gunnar Kirsipuu Türi  100m 11,0 
      
 A-klass     
I Ester Kärner Türi  200m 25,4 
II Ester Kärner Türi  100m 12,3 
      
 Eesti teatejooksu MV     
      
 Täiskasvanud     
II S.Kanne,L.Astula  Vodja,J-Jaani  100+200+300+400 2.19,9 
 Ester Kärner,Anne Sookael Türi,Türi    
      
 NSVL meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     

10. Anne Sookael Türi  4x200m 1.40,4 
      
 Juuniorid     

13. Anne Sookael Türi  400m 57,8 
17. Hilje Eerik Türi  2000m kross 7.16,5 
23. Gunnar Kirsipuu Türi  400m 50,6 

      
 A-klass     

25. Ester Kärner Türi  200m 25,9 
      

 1979 aasta     
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 Eesti sisemeistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
II Anne Sookael Türi  300m 41,3 
III Gunnar Kirsipuu Türi  60m 6,9 
      
 Eesti murdmaajooksus MV     
      
 Juuniorid     
II Ester Kärner Türi  1000m 3.09,3 
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     

III Gunnar Kirsipuu Türi  100m 10,9 
      
 Juuniorid     
II Pille Tõnissoo Türi  3000m 10.30,2 
      
 NSVL VII Rahvaste spartakiaad     
      
 Täiskasvanud     

16. Gunnar Kirsipuu Türi  4x400m 3.15,3 
      

 1980 aasta     

       
 Eesti sisekergejõustik     
      
 Täiskasvanud     
II Gunnar Kirsipuu Türi  100m 11,2 
III Gunnar Kirsipuu Türi  300m 36,4 
III Ester Kärner Türi  100m 13,1 
      
 Eesti murdmaajooksu MV     
      
II Hilje Eerik Türi  3000m 10.31,1 
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     

III Gunnar Kirsipuu Türi  400m 50,00 
      
 Juuniorid     

III Pille Tõnisson Türi  1500m 4.58,9 
      
      

 1982 aasta     
      
 Eesti sisekergejõustik     
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 Täiskasvanud     
I Gunnar Kirsipuu Türi  60m 6,8 
II Gunnar Kirsipuu Türi  300m 36,4 
III Gunnar Kirsipuu Türi  100m 11,0 
      
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     

III Gunnar Kirsipuu Türi  100m 10,9 
      
 NSV Liidu maanoorte     
 Üleliidulised mängud     
      
 Täiskasvanud     

III Gunnar Kirsipuu Türi  400m  48,67 
      

 1983 aasta     

      
 Eesti sisemeistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     

III Gunnar Kirsipuu Türi  300m 36,7 
      
 Eesi meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
II Gunnar Kirsipuu Türi  100m 10,8 
III Gunnar Kirsipuu Türi  200m 21,8 
      
      

 1984 aasta     

      
      
 A-klass     

III Jaanus Sadeiko Türi  100m 11,3 
III Raivo Rebane Türi  800m 1.59,4 
III Mark Majorov,Jaanus Sadeiko, Türi,Türi  4x100m 44,8 
 Märt Sadeiko,Vello Kleitsmann Türi,Türi    
      
 NSV Liidu pioneeride 4-võistlus     
      
 A-klass     
I Deivi Jäärats Türi  4-võistlus 408 
      
 Rahvusvahelised  4-võistluse     
 võistlused Prahas     
      
 A-klass     
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I Deivi Jäärats Türi  60m  7,93 
      

 1985 aasta     

      
 Eesti murdmaajooksu MV     
      
 B-klass     
II Jaanus Õlge Türi  2000m 6.26,6 
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     

III Gunnar Kirsipuu Türi  100m 10,98 
III Gunnar Kirsipuu Türi  200m 22,04 
      
 Juuniorid     

III Urmas Utar Türi  1500m 4.05,4 
      
 A-klass     
I Deivi Jäärats Türi  200m 24,8 
III Jane Nöps,Kaie Riisberg, Türi  4x100m 51,2 
 Piia Luksepp,Deivi Jäärats     
      
 Eesti  noorte teatejooksude MV     
      
II Jane Nöps,Kaie Riisberg, Türi  4x200m 1.48,9 
 Piia Luksepp,Deivi Jäärats     

III Raino Saavik,Raul Markus, Türi,Paide  4x200 1.35,0 
 Donald Jäärats,Tommy Biene Türi,Paide    
      

 1986 aastal     

      
      
 Eesi meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     

III Gunnar Kirsipuu Türi  200m 22,84 
      
 Juuniorid     
I Deivi Jäärats Türi  100m 12,0 
I Deivi Jäärats Türi  200m 24,9 
I Jaanus Õlge Türi  400m tj 58,6 
II Piia Luksepp Türi  100m 12,1 
II Risto Otstavel Türi  kuulitõuge 14.41 
III Risto Otstavel Türi  odavise 57.28 
      

 1987 aastal     

      
 Eesti sisemeistrivõistlused     
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 Täiskasvanud     
II Piia Luksepp Türi   50m 6,6 
      
 Juuniorid     
I Piia Luksepp Türi  60m tj 8,8 
II Indrek Vahtra Türi  kuulitõuge 14.30 
II Jaanus Õlge Türi  600m 1.28,1 
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     

III Piia Luksepp Türi  100m 12,78 
      
 A-klass     
I Indrek Vahtra Türi  kuulitõuge 14.93 
I Piia Luksepp Türi  100m tj 14,2 
II Indrek Vahtra Türi  kettaheide 46.94 
III Piia Luksepp Türi  100m  12,5 
      

 1988 aastal     
      
 Eesti sisekergejõustik     
      
 Täiskasvanud     

III Piia Luksepp Türi  50m 6,6 
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Juuniorid     
I Deivi Jäärats Türi  100m 12,4 
I Deivi Jäärats Türi  200m 25,4 
III Jaanus Õlge Türi  400m tj 56,4 
III Indrek Vahtra Türi  kuulitõuge 13.78 
III Indrek Vahtra Türi  kettaheide 41.88 
      
      
 Eesti teatejooksude MV     
      
 Täiskasvanud     
      

III Jaanus Õlge,Jaanus Sadeiko, Türi,Türi  4x400m 3.25,8 
 Gunnar Kirsipuu,Indredk Seire Türi,Paide    

III Jane Nöps,Kaie Riisberg, Türi ,Türi  4x100m 49,3 
 Piia Luksepp,Deivi Jäärats Türi,Türi    
      
      

 1989 aasta     
      
 Eesti meistrivõistlused     
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 teatejooksudes     
      
 Täiskasvanud     

  I Maarika Raiski,Kaie Riisberg, Paide,Türi  4x100mtj 1.02,85 
 Signe Krais,Piia Luksepp Paide,Türi    

 III Jaanus Sadeiko,Heldur Meister Türi,Türi  4x400m 3.26,20 
 Indrek Seire,Jüri Tambets Paide,Paide    
      
 Juuniorid     

  I Piia Luksepp Türi  100m tj 15`0 
      
 A-klass     

   I Tiina Beljajeva Türi  5km käim. 32.14,0 
      

 1990 aasta     
      
 Eesti meistrivõistlused EV     
      
      
 B-klass     
II Rutti Luksepp Türi  100m tj. 15,19 
III Rutti Luksepp Türi  200m 25.76 
      

 1991 aasta     

      
 Eesti sisemeistrivõistlused EV     
      
 Täiskasvanud     
II Deivi Sadeiko Türi  50m 6,82 
II Tiina Beljajeva Türi  3000m käimine 17.39,4 
      
 A-klass     
I Rutti Luksepp Türi  50m 6,85 
I Rutti Luksepp Türi  kolmikhüpe 11.51 
      
 Eesti sisemeistrivõistlused      
      
 A-klass     
I Ave Borodenko Türi  50m tj. `8,30 
      
 Eesti teatejooksude MV     
      
I Laivi Räiss,Deivi Sadeiko Türi,Türi  100+200+300+400 2.22,89 
 Kristiine Herodes,Rutti Luksepp Paide,Türi    
II Andres Reisenbuk,Gunnar Kirsipuu Türi  4x100m `44,16 
 Jaanus Sadeiko,Doonald Jäärats     
II Laivi Räiss,Rutti Luksepp Türi,Türi  4x100m `50,44 
 Deivi Sadeiko,Kristiine Herodes Türi,Paide    
      
 Eesti meistrivõistlused     
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 Täiskasvanud     
II Deivi Sadeiko Türi  100m `12,68 
II Deivi Sadeiko Türi  kaugushüpe `5.79 
      
 Juuniorid     
I Ly Paukku Türi  kuulitõuge  10.51 
 A-klass     
I Rutti Luksepp Türi  100m `12,68 
I Tiina Beljaeva Türi  3000m käimine 17.26,0 
II Rutti Luksepp Türi  kolmikhüpe `11.41 
III Kristi Küljastinen Türi  400m `62,63 
      
 Eesti noorte esivõistlused     
      
 A-klass     
II Murel Viitmann Türi  100m `12,8 
II Murel Viitmann Türi  kaugushüpe `4.97 
 B-klass     
I Ave Borodenko Türi  100m tj. `15,8 
      

 1992 aasta     
      
 Eesti sisemeistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  50m 6,67 
II Deivi Sadeiko Türi  50m 6,77 
II Tiina Beljaeva Türi  3km käimine 17.01,2 
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
II Rutti Luksepp Türi  100m 12,28 
I Rutti Luksepp Türi  200m 24,94 
II Rutti Luksepp Türi  100m 12,28 
II Deivi Sadeiko Türi  kaugushüpe 5.66 
III Indrek Vahtra Türi  kettaheide 45.40 
      
 Eesti teatejooksude MV     
      
 Täiskasvanud     
II Rait Männik,Jaanus Sadeiko Türi  4x100m 44,88 
 Gunnar Kirsipuu,Donald Jäärats     

  III Rait Männik,Jaanus Sadeiko Türi,Türi  4x400m 4.34,53 
 Gunnar Kirsipuu,Donald Jäärats Türi,Türi    
 I Victoria Kass,Laivi Räiss Paide,Türi  4x100m 49,8 
 Deivi Sadeiko,Rutti Luksepp Türi,Türi    

 II Laivi Räiss,Deivi Sadeiko Paide,Türi  100+200+300+400 2.21,29 
 Rutti Luksepp,Kristina Herodes Türi,Paide    
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 Juuniorid     
I Deivi Sadeiko Türi  100m 12,70 
II Deivi Sadeiko Türi  kaugushüpe 5.56 
      

 1993 aasta     

      
 Eesti sisemeistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     

III Rutti Luksepp Türi  50m 6,77 
      
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  200m 24,87 
II Rutti Luksepp Türi  100m 12,36 
      
 Juuniorid     
I Rutti Luksepp Türi  200m 25,01 
I Rutti Luksepp Türi  100m 12,47 
      
 Eest teatejooksude MV     
      
 Täiskasvanud     
      

III Ave Borodenko,Victoria Kass, Türi,Paide  4x100m 52,29 
 Rutti Luksepp,Katrin Kallas Türi,Paide    

III Ave Borodenko,Victoria Kass, Türi,Paide  100+200+300+400 2.22,64 
 Rutti Luksepp,Kristiina Herodes Türi,Paide    
      

 1994 aasta     

      
 Eesti teatejooksude MV     

      
 Täiskasvanud     
II Rutti Luksepp,Victoria Kass Türi,Paide  100+200+300+400 2.22,84 
 Kristiine Herodes,Ave Borodenko Paide Türi    

III Piret Mägi,Anu Asu Paide Türi  4x400m 4.13,65 
 Anneli Pallason,Sirka-L Kivine Türi,Särevere    
      
 Eesti murdmaajooksu MV     
      
 Juuniorid     
I Margus Pirksaar Türi  5000m 15.54,20 
      
 Eesti meistrivõistlused     
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 Täiskasvaud     
III Rutti Luksepp Türi  200m `25,70 
III Terje Tiitsu Türi  5000m käimine 30.05,00 
      

 1995 aasta     

      
 Eesti sisemeistrivõistlused     

      
 Täiskasvanud     
II Rutti Luksepp Türi  50m 6,5 
II Rutti Luksepp Türi  300m 41,4 
III Sirka-L Kivine Särevere  kolmikhüpe `11.28 
      
 A-klass     
I Ando Meerbach Türi  50000m käimine 25.47,0 
II Terje Tiirsu Türi  3000m käimine 16.31,9 
III Rein Keitmann Türi  300m 38,4 
      
      
 Eesti MV maratonis     
      
 Täiskasvanud     
II Tiina Idavain Türi  maraton 3:10.09 
      
 Eesti MV teatejooksudes     
      
 Täiskasvanud     
I Ave Borodenko,Sirka-L Kivine Türi ,Särevere 100+200+300+400 2.24,85 
 Rutti Luksepp,Kristiine Herodes Türi,Paide    
      
      
 Eesti MV mitmevõistluses     
      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  7-võistlus 4949 
      
 Eesti Meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  400m 54,74 
II Rutti Luksepp Türi  200m 24,4 
III Tiina Beljajeva Türi  5000m käimine 28.56,9 
III Margus Pirksaar Türi  10000m 31.31,40 
      
 A-klass     
I Terje Tiitsu Türi  2000m käimine 10.23,6 
I Allar Tammela Türi  3000m käimine 15.20,7 
II Raul Haavala Türi  400m  54,43 
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 1996 aasta     
      
 Eesti sisemeistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  60m 7,49 
I Rutti Luksepp Türi  200m 24,9 
III Indrek Vahtra Türi  kuulitõuge 14.11 
      
 Eesti murdmaajooksu MV     
      
 Täiskasvanud     
II Margus Pirksaar Türi  4000m 12.08,5 
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud   200m 24,98 
I Rutti Luksepp Türi  400m 55,52 
I Rutti Luksepp Türi    
II Margus Pirksaar Türi  10000m 31.17,06 
II Margus Pirksaar Türi  poolmaraton 1:07.16 
III Indrek Vahtra Türi  kettaheide 43.98 
      
 Juuniorid     
I Rutti Luksepp Türi  7-võistlus 4997 
I Sirkka-Liisa Kivine Särevere  kolmikhüpe 11.29 
I Jaanis Tammela Türi  10km käimine 59.33,40 
I Jaanus Suvi Türi  kolmikhüpe 13.46 
II Rutti Luksepp Türi  100m 11,94 
II Rutti Luksepp Türi  200m 24,54 
II Margus Pirksaar Türi  5000m 14.51,01 
III Jaanus Suvi Türi  kõrgushüpe 1.80 
III Jaanus Suvi Türi  kolmikhüpe 14.00 
III Rait Männik Türi  kolmikhüpe 14.24 
III Sirkka-Liisa Kivine Särevere  kaugushüpe 5.15 
 A-klass     
I Marek Merimaa Särevere  odavise 57.12 
II Terje Tiitsu Särevere  3km käimine 17.35,8 
 B-klass     
I Jaanus Suvi Türi  kolmikhüpe 13.58 
I Alar Tammela Särevere  3km käimine 14,51,0 
III Eliot Põld Särevere  3km käimine 17.08,5 
III Käthlin Joala Türi  kettaheide 29.68 
      
 Euroopa karikavõistlus      
 B-grupp     
      
I Rutti Luksepp Türi  400m 55,18 
III T.Eeskivi,M.Sahharove Eesti koondis   
 T.Iljina, Rutti Lukksepp Türi  4x400m 4.40,48   
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 Eesti-Läti Leedu maavõistlus     
 hallis     
      
 B-klass     
I Jaanus Suvi  Türi  kolmikhüpe 13.46 
      
      
 Eesti-Läti Leedu maavõistlus     
      
 B-klass     

V Emeri Põld Särevere  3000m käimine 16.01,7 
III Jaanus Suvi Türi  kolmikhüpe 14.00 
VI Allar Tammela Särevere  5000m 26.27,2 
      
      

 1997 aasta     

      
 Eesti sisemeistrivõistlused     

      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  60m 7,54 
II Rutti Luksepp Türi  200m 24,84 
III Indrek Vahtra Türi  kuulitõuge 15.14 
      
 Eesti murdmaajooksu MV     
      
 Täiskasvanud     
I Margus Pirksaar Türi  4000m 11.58,0 
      
 Eesti Meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  100m 12,16 
I Rutti Luksepp Türi  200m 24,6 
I Margus Pirksaar Türi  poolmaraton 1:08.44 
I Margus Pirksaar Türi  maraton 2:21.19 
III Indrek Vahtra Türi  ketteheide 46.84 
      
 Juuniorid     
II  Jaanis Tammela Särevere  10km käimine 52.10,8 
 A-klass     
I Alar Tammela Särevere  5000m käimine 25.38,7 
      
      
 Euroopa karikavõistlus     
 B-liiga     
      
 Täiskasvanud     
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II Rait Männik Türi  kolmik 15.60 
II Rutti Luksepp Türi  100m 11,86 
II Rutti Luksepp Türi  200m 24,21 
II M Sahharova,K.Tiitso   4x400m 3.44,44 
 M.Mangusson,R.Luksepp Türi    

V Indrek Vahtra Türi  kettaheide 47.58 
      
 19.Universiaad     
      
 Täiskasvanud     

20. Rutti luksepp Türi  100m  12,02 
30. Rutti luksepp Türi  200m 24.80 

      
 Eesti-Läti Leedu maaavõistlus     
 Hallis     
      
  A-klass     
II Alar Tammela Särevere  5km käimine 25.50.23 
III  Jaanus Suvi Türi  kolmikhüpe 13.89 
      
      
 Eesti-Läti Leedu maaavõistlus     
      
 A-klass     

III Jaanus Suvi Türi  kolmik 13.85 
IV Alar Tammela Särevere  5km käimine 26.46,72 
V Jaanus Suvi Türi  kaugus 13.85 
      
      

 1998 aasta     
      
 Eesti sisemeistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
II Rutti Luksepp Türi  60m 7,69 
III Rutti Luksepp Türi  200m 2580 
III Rait Männik Türi  kolmikhüpe 14.83 
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  100m 12,06 
I Rutti Luksepp Türi  200m 24,49 
II Margus Pirksaar Türi  10000m 30.35,53 
      
 A-klass     
I Jaanus Suvi Türi  kolmikhüpe 14.06 
II Alar Tammela Särevere  5000m käimine 26.02,0 
III Eve Murumaa Särevere  100m 13,08 
 B-klass     
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II Mari Lõhmus Türi  2000m käimine 10.48,5 
II Urmo Liblik Oisu  800m 2.02,6 
      
 19.Euroopa karikavõistlus     
      

V Rutti Luksepp Türi  100m 12,21 
IV Rutti Luksepp Türi  100m 24,88 
IV M.Sahharova,Rutti Luksepp   4x400m 3.43,46 
 T.Uba,K.Ratas     
      
 Euroopa karikavõistlus     
 mitmevõistluses II liiga B-grupp     
      
 Täiskasvanud     

III Rutti Luksepp Türi  7-võistlus 5183 
      
 7.Poolmaratoni maailma     
 meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     

95. Margus Pirksaar Türi  poolmaraton 1:06.32 
      
 26.Maailma meistrivõistlused     
 murdmaajooksus     
      
 Täiskasvanud     

139. Margus Pirksaar Türi  12000m 40.01 
      
      
 Eesti-Läti-Leedu noorte      
 kolmikmaavõistlus hallis     
      
I Jaanus Suvi Türi  kolmikhüpe 14.31 

IV Jaanus Suvi Türi  kõrgushüpe 1.95 
      
 Eesti-Läti-Leedu noorte     
 maavõistlus     
      

III Jaanus Suvi Türi  kolmikhüpe 14.01 
V Jaanus Suvi Türi  kõrgushüpe 1.90 
      

 1999 aasta     
      
 Eesti sisemeistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  200m 25,16 
I Rutti Luksepp Türi  5-võistlus 3753 
II Ilmar Mõttus Särevere  kaugushüpe 7.01 
II Rutti Luksepp Türi  60m 7,80 
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 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  100m 12,08 
I Rutti Luksepp Türi  7-võistlus 5331 
I Margus Pirksaar Türi  10000m 31.51,63 
II Rutti Luksepp Türi  200m 24,81 
III Margus Pirksaar Türi  poolmaraton 1:05.22 
III Rutti Luksepp Türi  kaugushüpe 6.04 
      
 Juuniorid     

III Jaanus Suvi Türi  kõrgushüpe 2.00 
III Jaanus Suvi Türi  kolmikhüpe 14.12 
 A-klass     

III Tiina Nerep Türi  kõrgushüpe 1.55 
III Rait Rausberg,UrmetToomela R-Alliku,Türi  4x1500m 18.01,6 
 Vaiko Saar,Urmo Liblik Albu,Oisu    
 B-klass     
I Aune Rahnik Särevere  kettaheide 32.13 
II Martin Sookael Türi  300m tj. 40,83 
      
      
 Maailmameistrivõistlused     
 poolmaratomis     
      

77. Margus Pirksaar Türi  Poolmaraton 1:07.33 
    . . 
 Euroopa karikavõistlus     
 mitmevõistluses II liiga      
      

V Rutti Luksepp Türi  200m 24,77 
II M.Sahharova,Rutti Luksepp Türi  4x400m 3.41,26 
. R.Vals,K.Ratas   . . 
        
 Üliõpilaste Universiaad     
      

V Rutti Luksepp Türi  7-võistlus 5587 
      

 2000 aasta     
      
 Eesti sisemeistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
II Margus Pirksaar Türi  3000m 8.32,49 
III Rutti Luksepp Türi  60m 7,76 
III Rutti Luksepp Türi  200m 25,73 
III Rutti Luksepp Türi  5-võistlus 4007 
III Ilmar Mõttus Särevere  kaugushüpe 7.00 
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 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  200m 24,77 
I Margus Pirksaar Türi  1500m 3.53,99 
I Margus Pirksaar Türi  5000m 14.48,38 
I Rutti Luksepp Türi  7-võistlus 5311 
II Margus Pirksaar Türi  poolmaraton 1.01,06 
II Rutti Luksepp Türi  kaugushüpe 5,87 
III Triin Kärner Särevere  400m 59,19 
      
      
 A-klass     
I Martin Sookael Türi  400m tj- 56,06 
III Triin Kärner Särevere  400m  60,00 
      
      
      
 Eesti murdmaajooksu MV     
      
 B-klass     
I Vadim Gritsenko   2000m  6.10,0 
II Ergo Eelmäe Türi  2000m  6.11,3 
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  200m 24,77 
I Rutti Luksepp Türi  7-võistlus 5311 
II Rutti Luksepp Türi  kaugushüpe 5.87 
III Triin Kärner Särevere  400m 59,19 
      
      
 A-klass     
I Martin Sookael Türi  400m tj. 56,04 
III Triin Kärner Särevere  400m 60,00 
 B-klass     
I Aune Rahnik Särevere  kettaheide 37.32 
I  Vadim Grit�enko Türi  1500m 4.15,08 
II Aune Rahnik Särevere  odavise 40.19 
I Marion Adusoo,Andrei Steopanov Koeru,Türi  3x1000m  8.30,36 
 Vadim Grit�enko Türi    

III Oliver Parro,Siim Metsla Koeru,Türi  4x110m tj. 1.08,2 
 Andrei Stepanov,Silver Kundel Türi,Türi    
      
 Euroopa karikavõistlused     
 I-liiga     
      

22. Rutti Luksepp Türi  7-võistlus 5301 
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 Euroopa karikavõistlused     
 B-liiga     
      

III  R.Vals;Ruttti Luksepp     
 K.Ojamäe;M.Voronina;   4x100 46,48 

III  Rutti Luksepp Türi  200m 24,77 
III  Helen Püümann;Rutti Luksepp Lehtse,Türi  4x400m 3.44,22 
 M.Voronina;M.Sahharova L-Virumaa,Tallinn   
      
      
 Poola-Balti riigid-Soome     
 noortele     
      
II Martin Sookael Türi  400m tj. 55,21 
II E.Ioda,I.Dzjuba   4x400m 3.25,68 
. D.Solkevits,Martin Sookael Türi    
 Aune Rahnik Särevere  kettaheide 34.96 
      
. Eesti-Läti-Leedu mitmevõistlus   . . 
 noortele     
      
II Aune Rahnik Särevere  kettaheide 35.32 
II Martin Sookael Türi  400m tj. 56,42 
II L.Dolenko,Martin Sookael Türi  4x100m 43,42 
 A.Aasma,E.Iodo     

III Aune Rahnik Särevere  odavise 42.03 
II V.Aunin,N.Roosipuu   4x400m 4.57,19 
 Triin Kärner,M.Miller     

V Triin Kärner Särevere  400m  60,44 
VI Martin Sookael Türi  100m 11,60 
VI Triin Kärner Särevere  200m 27,25 
      

 2001 aasta     
      
 Eesti sisemeistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  60m 7,65 
I Rutti Luksepp Türi  kaugushüpe 6.18 
I Rutti Luksepp Türi  5-võistlus 3944 
      
 Eesti-Läti-Leedu noorte     
 kolmikmaavõistlus hallis     
      
 B-klass     

III Vadim Gritsenko Türi  300Om 9.27,08 
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
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II Rutti Luksepp Türi  kaugushüpe 6.02 
      
 Juuniorid     
I Tiina Nerep Türi  kolmikhüpe 11.28 
II Jaanus Suvi Türi  kaugushüpe 6.93 
III Urmet Toomela Türi  400m tj. 58,62 
 B-klass     
I Aune Rahnik Särevere  kettaheide 33.64 
II Vadim Gritsenko Türi  800m 2.00,92 
II Vadim Gritsenko Türi  1500m 4.09,54 
II Vadim Gritsenko Türi  2000m murdmaaj. 6.02,0 
III Aune Rahnik Särevere  odavise 39.50 
 C-klass     

III Lennar Sild Türi  vasaraheide 44.45 
      
 Universiaad     
      

13. Rutti Luksepp Türi  7-võistlus 5057 
      
 Euroopa karikavõistlus      
 II liiga A-grupp     
      
II K.Käärt,Rutti Luksepp Türi  4x100m 46,50 
 K.Viigipuu,M.Liimask     

III Rutti Luksepp Türi  kaugushüpe 5.82 
IV Helen Püümann,Rutti Luksepp Türi  4x400m 3.44,63 
 J.Krasnova,M.Mangusson     

VI Rutti Luksepp Türi  100 12,35 
9. Rutti Luksepp Türi  7-võistlus 5229 
      
 Eesti-Läti-Leedu     
 noorte maavõistlus     
II Aune Rahnik Särevere  odavise 41.81 
IV Aune Rahnik Särevere  kettaheide 33.13 
      

 2002 aasta     

      
 Eesti sisemeistrivõistlused     

      
 Täiskasvanud     
II Rutti Luksepp Türi  60m 7,62 
III Jaanus Suvi Türi  kolmikhüpe `15.08 
      
 Eesti murdmaajooksu MV     

      
 Juuniorid     

III Vadim Gritsenko Türi  3000m 9.36,0 
      
 Eesti teatejooksude MV     
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 A-klass     
I Reigo Jõgiste,Andrei Stepanov Koeru,Türi  4x110m tj 1.05,7 
 Jaan Tammik,Silver Kundel Koeru,Türi    
      
 Eesti meistrivõistlused     
      
 Täiskasvanud     
I Rutti Luksepp Türi  400m 57,43 
I Rutti Luksepp Türi  7-võistlus 5460 
III Jaanus Suvi Türi  kolmikhüpe 15.38 
      
 Noorsugu     
II Jaanus Suvi Türi  kolmikhüpe 15.54 
 Juuniorid     
II Aune Rahnik Särevere  kettaheide 36.26 
III Triin Kärner Särevere  400m 59,08 
 A-klass     
I Silver Kundel Türi  300m tj. 39,55 
      
      
 Euroopa karikavõistlused     
 I-liiga      
      
 Täiskasvanud     

15.  Rutti Luksepp Türi  7-võistlus 5384 
      
 Euroopa karikavõistlused     
 II-liiga      
      
 Täiskasvanud     

VI Rutti Luksepp Türi  200m 25,09 
III M.Liimask,K.Viigipuu   4x100m 46,44 
 Rutti Luksepp,M.Voronina Türi    

V M.Sahharova,Rutti Luksepp Türi  4x400m 3.37,20 
 J.Duman,E.Uljas     
      
 Eesti-Läti-Leedu noorte     
 kolmikmaavõistlus     
      

V Silver Kundel Türi  400m tj. 58,41 

V Türi  kergejõustiklaste medalivõidud Eesti kergejõustiku 
meistrivõistlustel aastatel 1970 – 2002 
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  Täiskasvanud                                                 
  Kuld 2 1       -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   - 1   - 
  Hõbe   -   -       -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   - 1   - 1 1 2 2 2   - 
  Pronks   -   -       -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   - 4 4 2 2 3 3   -   - 
  Noored                                                 
  Kuld 1 1     3 1   -   - 2 1   -   - 1 1 2 2 4 4   -   - 1   -   -   - 
  Hõbe 2 2     2   - 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2   -   - 2   - 
  Pronks   -   -     1   - 1   - 1   - 1 1   -   - 1 1 3 3 1   - 2 1   -   - 
  Kokku 5 4     6 1 3 1 4 2 2 2 2 2 4 4 14 13 6 5 8 6 5   - 
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  Täiskasvanud                                     
  Kuld 1 1   -   -   -   -   -   -   -   -  -    -  -  1  -   -   - 1   - 3 2 1 1 
  Hõbe 1 1 2 1   -   - 1 1   -   -   1 1   -   - -   -   -   - 6 5 7 6 2 1 
  Pronks 4 3 2 2   -   - 1   - 2 1 1 1   3   2  1   -   -   -   -   - 3 1 5 1 
  Noored                                           
  Kuld   -   -   -   - 2 2   -   - 3 3  -  3  2  2  2  2   -   - 9 8 1 1 3 2 
  Hõbe 1   -   -   -   -   - 1 1 2 2  - 2 - - 2 - 2 1 6 4 1 1   -   - 
  Pronks   -   - 1   - 4 4   -   - 1 1  - 1  3   3 -   - 3 2 6 1   -   -   -   - 
  Kokku 7 5 5 3 6 6 3 2 8 7   2 8 8 7   6   2 5 3 28 18 15 11 11 5 
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  Täiskasvanud                   
  Kuld   -   - 3 2 5 5 6 6 2 2 5 5 5 5 4 1 2 2 
  Hõbe 2   - 4 4 3 3 4 4 2 2 5 3 3 3 2 2 1 1 
  Pronks 3 2 6 5 3 3 2 2 3 3 3 3 6 2 2 1 3 1 
  Noored                                     
  Kuld 1 1 6 5 9 5 9   - 3 2 6   - 13 2 9 3 5 1 
  Hõbe 1   - 4 3 6 3 10   - 7 1 4 1 14 2 7 4 5 1 
  Pronks   -   - 3 1 12 5 6 2 7   - 5 3 12 4 3   - 3 1 
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  Kokku 7 3 26 20 38 24 37 14 24 10 28 15 53 18 27 11  19 7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Statistiliselt on välja toodud aastast 1970 kuni 2002 türilastest medalivõitjad Eesti 

meistrivõistlustelt või siis need on häid kohti saavutanud väljaspool vabariiki toimunud 

võistlustel.Esimeseks aastaks on võetud aasta 1970 sellepärast, et... 

Türilastest medalivõijateks olen võtnud kõik need isikud kelle elukoht on või oli 

sportimise ajal Türil või siis need kes elavad Türi vallas ja ka need kes on käinud Türil 

koolis, ajal, mil nad võistid Eesti meistrivõistlustelt medaleid. 

Aastast 1970 kuni astani 2002 on Eesti meistrivõistlustelt türilased võitnud 223 medalit, 

nendest kuldseid on 85, hõbemedaleid on võidetud 78 ja pronksmedaleid 76. 

Kõige rikkalikum medali saak tuli aastal 1996, kui türilased võistid 24 medalit.Kogu 

Järvamaa peale saadi sel aastal aga 38 medalit.Väge edukas oli ka 1995.aasta, sest siis 

said türilased 26-st Järvamaa medalist 20.Nendel aastatel andis kõige suurema panuse 

medalite võitmisel Rutti Luksepp, kes võitis 1995.aastal 6 medalit ja 1996.aastal 7 

medalit.Edukaks võib veel lugeda ka 1991.aastat ja ka 2000. aastat.1991. astal võitsid 

järvamaalased kokku 28 medalit ja neid türikad 20.Sellel aastal oli kõige edukam Deivi 

Sadeiko, kes tõi Türile 5 medalit ja noorteklassis olid sel aastal edukad Luksepp,Ave 

Borodenko ja Murel Viitmann.2000.aastal saadi 53 Järvamaa medalist 18. 

Selle aasta edukamad olid Luksepp kuue ja Margus Pirksaar nelja medaliga 
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IV Türi parimate sportlaste elutee 
 

Rutti Luksepp 

Sündinud 19.juunil 1974.aastal Türil, hetkel elab Tallinnas.Aastal 1981 asus õppima Türi 

I Keskkoolis.Aasta hiljem alustas kergejõustikutreeninguid Leonhard Soomi treening-

grupis.Treenimist alustas ema Anne ja ennekõike vanema õe Piia eeskujul.Kuna Ruttile 

kergejõustik meeldis ja ta oli teistest tihti edukam, siis kõik see aitas ka ala juured püsima 

jääda.Rutti on ütelnud, et: ”treener Soomi juures läksin ka vahel treeningule kuna kartsin, 

et puudumise korral saan õe Piia käest riielda.” 

Aastal 1993, pärast keskkooli lõpetamist astus ta Tallinna Pedagoogika 

Ülikooli,kehakultuuri teaduskonda.Ülikooli minekuga vahetas ta treenerit ja 

spetsialiseerus  rohkem sprindile.Uueks treeneriks sai Valter Espe.Rutti Luksepa 

edukaimaks aastaks võib lugeda 1997. aastat, millal ta jooksis oma isiklikud ja ka Eesti 

rekordid.1988. aastal tegi kaasa Euroopa KV II liigas mitmevõistluses ja kuna võistlus 

läks hästi ja ala mitmekülgsus meeldis, siis sügisest alustas ta tõsisemalt harjutamist 

mitmevõistluseks.Mitmevõistlusele pühendumine tingis ka treeneri vahetuse ja alates 

aastast 2001 sai teme uueks treeneriks Andrei Nazarov, kes aitabja õpetab teda tänaseni. 

Aastast 2000 töötab Rutti Rocca al Mare koolis kehalise kasvatuse õpetajana. 

Parimad sportlikud tulemused on 60 meetris Eesti rekord, aastast 1996 kuni aastani 2001, 

ajaga 7,49; 100 meetri aeg 11,58 on Eesti rekord ka tänaseni.Aastast 1997 kuulub tema 

nimele ka 400 meetri Eesti rekord ajaga 53,87 sekundit.Teme isilikest rekorditest on 

märkimisväärsed veel 200 meetri aeg 24,27 ja 5-võistluse tulemus 4158 punktiga.Parim 

sportlik saavutus tuli 1999.aastal Universiaadil Mallorcal, kus ta tuli 7-võistluses 5587 

punktiga 5.kohale. 

Rutti Luksepp soovitab noortele olla mitmekülgne, seada endale eesmärgid(algul 

väiksemad ja kui need täidetud, siis suuremad).Leida aega kõigeks, nii spordiks kui ka 

sõpradega koos olemiseks.Julgust üritamiseksk, katsumusteks ja unistamiseks. 

Gunnar Kirsipuu 
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Sündinud 16.jaanuaril 1959. aastal Paides, hetkel elab Türil.Kooliteed alustas Sargvere 8-

klassilises koolis, edasi õppis Türi Keskkoolis ja siis TihemetsaTehnikumis. 

Kergejõustiku treeninguid alustas 1975.aasta sügisel Loenhard Soomi juures.Soomi 

juurde treenma soovitas minna kehalise kasvatuse õpetaja Harri Tempel.Kergejõustikuga 

tegeles Gunnar aastani 1992.Hetkel töötab OÜ Õlitäht juhatajana. 

Tema parimad sportlikus saavustused on 1980-ndate esimesest poolest.1981. aastal Eesti 

meistrivõistlustel saadud 4x100 meetris II koht ajaga 42,1 ja samal aastal tuli kolmandale 

kohale  ka 100 meetris ajaga 10,8 ja 200 meetris 21,8 sekundiga.1982. astal tuli 

Üleliidulistel Maaspordimängudel Smolenskis III kohale 400 meetris ajaga 48,67. 

Gunnar Kirsipuu soovitused noortele oleks järjepidev treening ja kannatlikus ning 

sportimise kõrvalt ei tohiks ära unustada ka koolis käimist.  

 

Margus Pirksaar 

Sündinud 25.oktoobril 1974.aastal Viljandis,hetkel elab Elvas.Ta on lõpetanud juriidilise 

Sotsiaalteaduste Eraülikooli Veritas ning on jurist firmas HP Partnerid. 

Ta alustas spordimehe teed 4. klassis orienteerumisega, mis kujunes pikema-ajaliseks 

harrastuseks.Lisaks orienteerumisele tegeles dzuudo, jalgpalli ja suusatamisega, samuti 

võttis osa krossijooksude seeriavõistlustest.Kergejõustikuga tegi esimese tutvuse 

Järvamaa täiskasvanute meistri võistlustel, kus värvati ta kohalikku kergejõusitkuklubisse 

"Järvala".Treener on Paul Poopuu. Kaasa on aidanud Leonhard Soom, Uno Källe, Harry 

Lemberg. 

Tema seni parimaks saavutuseks võib lugeda eelmisel aastal saavutatud 28. koht Euroopa 

meistrivõistlustelt.Tema isiklik rekord maratonis on 2.18,29.Ta on mitmekordne Eesti 

meister (krossijooksus, 1500 meetris, 5000 meetris, poolmaratonis, maratonis,4x1500 

meetris ja ekidenis). 

Tema soovitus noortele: 

1.Treener on Su abiline ning kuula alati teda ja võta tema soovitusi kui 

sõbra omasid. 

2.Ära lase  treeningul muutuda ebameeldivaks kohustuseks. Kui see tekib, 

räägi sellest treeneriga. 

3. Alati tuleb seada endale eesmärgid, mille nimel treenida. 
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4. Võidud ei pruugi tulla kohe. Samas ei jää võit kunagi ka tulemata. 

5. Tugevaks sportlaseks ei saada ühe aastaga, vaid pideva ja õige treeninguga. 

 

Deivi Sadeiko (Jäärats) 

Sündinud 11. aprillil 1970.aastal Türil, hetkel elab Säreveres.Ta on lõpetanud Tallinna 

Pedagoogika Ülikooli, pedagoogika teaduskonna.Hetkel töötab algklasside õpetajana ja 

aeroobika ning shapingu treenerina.Aastal 1978 hakkas ema ja venna eeskujul tegelema 

kergejõustikuga.1978-1988 aastal tema treeneriks L.Soom ja 1988-1992 lisaks Soomile 

oli treeneriks ka Rein Käärik. 

Parimad sportlikud saavutused on 1984.aastal NSV Liidu noortemeister neljavõistluses ja 

1984.aastal Sots.maade noortemeister 60 meetris ajaga 7,99.Parimad tulemused on 100 

meetri aeg 12,0; 200 meetris 24,8 sekundit ja kaugushüppes 5.99. 

Tema soovitus noortele: ”Füüsiline pingutus peab olema nauditav, kui on vastumeelne, 

siis ei tule midagi head.Selleks peab olema hea ja mõistev treener,kes muudab selle 

nauditavaks.Kui tahad midagi saavutada, peab olema kindel siht ja selle nimel valmis 

loobuma paljustki.Et saada tõsiseks spordimeheks,tuleb küsida L.Soomi käest “10 käsku 

spordimehele.”” 

 

Indrek Vahtra 

Sündinud 20.januaril 1970. aastal Paides,hetkel elab Tallinnas.Haridusteed alustas Türil 

Nurmenuku lasteaias, siis Türi Keskkoolis, edasi Peetri 8-klassilises koolis,sealt tagasi 

Türi keskkooli ning siis suundus õpinguid jätkama Tallinna Spordi Internaat Koolis. 

TSIK-i lõpedades astus Tartu Ülikooli, kehakultuuri teaduskonda, mille lõpetas 1993. 

aastal. 

Sportlasteed alustas maadlusega, mis talle väga ei meeldinud, sealt suundus võrkpalli 

treeningutele, kus käis ca 1,5 astat.Siis lasi ligi 3 aastas suguvõsa eeskujul 

vibu.Vibulaskmises on ta “C” klassi Eesti noorte meister, kuid lõpuks tüütas ka see 

spordiala ära, sest see oli tema jaoks liiga vähe emotsioone.Kergejõustiku juurde jõudis 

8-ndas klassis kolmel põhjusel:Tema sõbraks oli Jaanus Õlge, kes oli plikade seas popp 

poiss ja tal oli kilekas ja adi tossud ( tahtis kah seda kõike ).Kehakaal vajas korrigeerimist 

ja energia kulutamist ( jõudis selleks ajaks juba miilitsaga pistmist teha ).Soom tundus 
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olevat "tegija" ja tema trennis käiv seltskond omas teatud positiivset imagot muude 

õpilaste silmis. 

Treeneriks on tal olnud Leonhard Soom, kes oli kui vaimne isa(sportlikus mõttes ja mitte 

ainult).Episoodiliselt on noortekoondise ja TSIK-i ajal teda aidanud Toomas Merila, 

Kalev Külv,Kalle Kaskla. Ülikooli ajal "treenis" teda Rein Aule ( kolm tehnikatrenni  

kettaheites ). Hiljem harjutas 2 aastat Helgi Partsi ja Aleksander Lohu pundis. Viimaseks 

juhendajaks oli Vello Palm. Enamus neist inimestest on kaassüüdlased, et tema isiklik 

rekord on nii kehvake nagu ta on. 

Indrek spordib endiselt ja lõpetada ei kavatse enne kui mõni kodukandi naga talle  

kettas pähe teeb.Ja siis hakkab uuesti kuulitõukajaks.Ta on mitmekordne Eesti noorte 

meister ja medaliomanik,Eesti hõbe kettaheites ja mitu pronksi kuulitõukes.Esindanud 

kolmel korral Eestit, parim koht Euroopa karika võistlustel 5. koht kettaheites.Ta on veel 

mitmekordne rajooni ja maakonna meister. 

Tema soovitus noortele:”Ole mitmekülgne ja väldi varajast spetsialiseerumist.Ära liiga 

tihti treeningule minnes ajusi koju unusta.Planeeri oma tegemisi varakult, osale aktiivselt 

oma treeningplaanide ja resultaatide koostamisel, pea kindlasti päevikut.Oska loobuda 

suure eesmärgi nimel kahjulikest ahvatlustest.Õpi eristama varakult olulist ja 

vähemtähtsat. 

  

Jaanus Sadeiko 

Sündinud 31.juulil 1966.aastal Viljandis, hetkel elab Säreveres.Ta astus küll Tallinna 

Tehnika Ülikooli majandus erialale,kuid see jäi lõpetamata.Hetkel töötab eraettevõtjana. 

Viljandis elades tegeles suusatamisega, kuid Türile kolides seda võimalust ei 

olnud.Valida oli spordiklass ja sellega seoses ka kergejõustik, kuna klassis oli kokku 

pannud L.Soom.Ta harjutas Soomi käe all aastatel 1977-1984 ja 1987-1992. 

Ta on olnud “B” klassi noortemeister kolmikhüppes ja mitmekordne  finalist Eesti MV 

100 meetri ja 200 meetri jooksudes.Parimad tulemused on 100 meetri aeg 10,8 ja 200 

meetris 22,3 sekundit, ning kaugust on hüpanud 6.86. 

Ta soovitab noortele järgida seda mida hetkel L.Soomi treening-grupi liikmete särgi 

seljale on kirjutatud: “Tugevaks ei sünnita,vaid saadakse pideva ja õige harjutamisega”. 

Ning soovib et jätkuks sihikindlust, püsivust ja mõistust. 
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Jaanus Suvi 

Sündinud 15. mail 1980.aastal Türil,hetkel elab Tallinnas.Haridusteed alustas Türi II 

Keskkoolis.Hetkel on lõpetamisel Tallinna Tehnika Ülikool,Informaatika eriala ja ta 

töötab AS Abobase Systemsis programmeerijana. 

Kergejõustiku trenni soovitasid Jaanusel minna kooli kehalise kasvatuse õpetajad, kes 

panid tähel, et ta on mõnel alal teistest parem ja osavam.Esimesed par aastat käis 

treeningutel nii kuidas viitsis ja kui tulid esimesed riigitasemel saavutused, hakkas 

treeninguid tõsiselt võtma.Aastal 1988 käis paar kuud Veiko Valangu juures treenimas ja 

ka suvel laagris ja alates 1991 sügisest Loenhard Soomi grupis.!994-!998 aastal tegeles 

spordiga tõsisemalt ja nendel aastatel jõudis ka noorte tasemel Vabariigi 

koondisesse.2001 aasta sügiselt jälgib tema tegemisi Jaan Pelmas.Parimad sportlikud 

saavutused on 1996. ja 1998.aastal Balti meister kolmikhüppes ja 2002. aastal kaks 

pronksi Eesti Meistrivõistlustelt.Tema parimad sportlikud tulemused on kolmikhüppes 

15.54, mis on tema isiklik tippmark, kõrgushüppe rekord on 2.06 ja kaugust on hüppanud 

6.93 meetrit.Jaanus soovitab noortele valida sobiv ala ja püstitada eesmärk.Eesmärk olgu 

piisavalt hull, et treenimist jätkuks aastateks. Kui eesmärk saavutatud, siis 

olete rohkemaks võimeline ja seadke uus eesmärk.Kui see eesmärk jääbki aastate jooksul 

saavutamata, olete veetnud aega kellelegi kurja tegemata ja teil on hea tugev tervis ja 

terav mõistus.  

 

Laine Erik-Kallas 

Sündinud 21.04.1942.a. Särevere vallas Retlas,hetkel elab Tartus. 

Lõpetas Retla 7-klassiline kool 1956.aastal ja läks Türi Põllumajandus Tehnikum,kuna 

seal sai stipendiumi sest kodust toetust ei olnud võimalik saada.1969 aastal lõpetas Eesti 

Põllumajandus Akadeemia,sootehnika teaduskonna.1969-1996 oli Eesti Loomakasvatuse 

ja Veterinaaria teadusliku uurimise instiduudi teadur.hetkel pensionär. 

Oma spordimeheks kujunemise teed seletab ta nii: ”Õpetaja pani tema seitsmendas 

klassis jooksma Türi rajooni spatakiaadil 100 meetrit.Ta kaevas stardiaugud ja jooksis 

kõigile imestuseks paljajalu uueks rajooni rekordiks 13,2.Seda nägi alles Türi Tehnikumi 

õpetajaks tulnud Hans Lööper ja kutsus ta Türi Tehnikumi.Ta oli tehnikumis õppimise 

ajal tugev suusatamises,mängis võrk- ja korvpalli ning suvel tegi kergejõustiku. 
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Ise arvab et suusatamine oleks olnud tema õige ala või 400 m tõkkejooks,mida sellel ajal 

naistel ei olnud,sest see sobis kõige rohkem tema psüühikaga.Tema edukus Eesti 

Maanoorte võistlustel viisid ta “Jõudi” Üleliidulistele võistlustele.Ta jooksis 400 m 

esimest korda ja sai ajaks 62,0 sekundit,see oli nii hea tulemus,et ta kutsuti 1960 aastal 

Eesti-Läti-Leedu-Valgevene-Soome ja Rootsi maavõistlustele, sest Eestis ei olnud 400 m 

jooksjaid.Sellest võistlusest kirjutab ta: ”Sõitsin Tallinna,majutus oli koolis voodites,ta ei 

tundnud mitte kedagi, kuid üks odaviskajanna küsis, mida sina lapsuke siin teed.Vastasin 

et pean homme 400 m jooksma.Küsiti kui kiire sa ka oled,vastasin, et alla 60 sekundi 

pole jooksnud.Jooksin sellel võistluses esmakordselt alla 60 sekundi 59,6 ja sain 7. koha. 

Peale tehnikumi leiti talle töökoht spordilembelises Viljandi “Koit” 

kolhoosis.Treeningutel tuli käia 27 km kaugusel Viljandis.Sõit oli kallis,kuid talle 

organiseeriti õpilaspilet.Ta ööbis sageli Viljandis õe juures ja hommikul kell 6 sõitis 

tagasi tööle.Sellel ajal oli kuue päevane töönädal ja töölt järeleandmisi ei tehtud,küll aga 

võimaldati treeninglaagritesse minna,säilitades palga.Järjekordne juhus viis ta 1963 aastal 

Evas Eesti murdmajooksu meisrivõistlustel kokku tunnustaud treeneri Jaan 

Jürgensteiniga,kes kutsus teda EPA-sse õppima.Ta vastas:”Et ma ei saa tulla kuna stipiga 

ei ela ma ära”.1963 aastal Eesti-Gruusia Maavõistlus peeti Tartus.Eesti koondisel trenni 

plnud ja Lainele anti selga EPA dress mille peale Jaan Jürgenstein ütles: “et nüüd oled sa 

EPA-s sees”.Kuid kirjandi “terves kehas terve vaim ja füüsika eksami pidi ta ikkagi 

sooritama.EPA leidis spipendiumile lisaks toetuse ja nii algas Laine Eriku tõus maailma 

tippu.1963 aastal  Moskvas sai ta 800 meetri finaalis juba 6.koha,kuid 1964,hiljem ka 

1967 1968,tuli ta juba 800 meetri jooksus NSV Liidu meistriks.1964 aastal saavutas ta 

Tokyo olümpiamängudel 6.koha ja kuulus Maailma rekordi püstitanud NSV Liidu 

naiskonda 3x800 meetri teatejooksus.1967 aastal püstitas ta NSV Liidu rekordi 2.03,6. 

Tuli 25 korda Eesti meistriks ja oli Eesti parim naissportlane 1967-1968 aastal.1969 astal 

lõpetas aktiivse sportimise kuna oli pidevatest rasketest NSV Liidu treeninglaagritest 

tüdinenud ja ei näinud enam stiimulit. 

Tema soovitused noortele: ”Väga oluline on mitmekülgne treening just noorelt,mis väldib 

traumasid ja psüühika väsimist.Ise ta harjutas olenemata ilmast nii sees kui väljas ja ei 

kartnud ka tõstekangi.Arvab et tänapäeva eestli naissportlased on füüsiliselt nõrgad et 
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näidata häid tulemusi.Ta ise pidas lugu ujumisest ja jalgratta sõidust.Püstitada tuleb 

reaalne eesmärk,see saavutuda ja püstitada uus veel kõrgem eesmärk. 

 

 

Kalev Timmermaa 

Sündinud 20.novembril 1929. aastal Tartumaal Rannu vallas,hetkel elab Türil. 

Esimeseks kooliks oli Rannu Algkool.Pärast seda jätkas õpinguid Tartu 

Elektromehaanika Tehnikumis ja aastal 1946 astus Tallinna Polütehnikumi mille lõpetas 

1949. aastal. 

Tema esimene võistlus oli suusatamises 1941.a. valdadevahelistel võistlustel kus sai I 

koha 3 km murdmaa sõidul.Rannu vallas oli spordilembeline agronoom Meeme Palm, 

kes organiseeris kergejõustiku võistlusi ja viis võistkonnad maakondlikele 

võistlustele.Tema suunaski Kalevi kergejõustiku harrastamisele.Aastast 1947-1950 

kuulus Tartu Ülikooli Spordiklubisse ja treeneriks oli Valter Kalam.1950. aasta sügisel 

suundus Tallinna ja võistles VSKÜ spartaki värvides.Juhendajaks oli Ervin Uuk. 

1960. aastast sai temast Türi elanik ja kuulus spordiühingusse “Jõud”. 

Tema parimad sportlikud tulemused ja saavutused algavad aastast 1948,mil ta tuli Eesti 

NSV koolinoorte esivõistlustel 800meetris esimesele kohale ajaga  2.06,8.Aastal 1950 sai  

Spordiühingu “Kalev” esivõistlustel 110 meetri tõkkejoooksus I koha.Eesti NSV 

esivõistlustel on tulemused järgmised:1951.a. 400mtj 57,0 II koht;1951.a. 4x400m 3.32,6 

III koht;1952.a. 400mtj II koht;1956.a. 100tj 16,1 I koht;1956.a. 200mtj 26,4 I koht 

VSÜ Üleliiduline “Spartak” võistlustel tuli 1951.aastal 400meetri tõkkejooksus 57,3 

sekundiga I kohale;1951.aastal 110meetri tõkkejooksus II kohale;1952.aastal 400meetri 

tõkkejooksus II kohale ja 1952.aastal jooksis ta 200 meetrit tõkkeid ajaga 25,9 mis oli 

selle aja uueks Eesti rekordiks.1952.aaastal tuli ta Tallinna meistriks 110meetri 

tõkkejooksus.1959.aaastal saavutas Maanoorte mängudel 110meetri tõkejooksus II koha 

Aastatel 1951-1953 kuulus Vabariigi koondvõistkonda kuuel korral. 

Noortele soovib sportimiseks järjekindlust treeningutel ja tugevat tahtejõudu ala 

viljelemisel.Ebaedu korral mitte käega löömist,vaid suuremat harjutamist ja ala tehnika 

täiustamise omamist.Peab oskama võitta ja kaotada! 
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Aili Jäärats (Mägi) 

Sündinud 17. juunil 1944. aastal viljandi Maakonnas Karksis,hetkel elab Türil. 

Ta on lõpetanud TRÜ Kehakultuuri teaduskonna,kergejõustiku treener-pedagoog erialal. 

Praegult töötab kontiitrina.Tema esimene treener oli Heljo Lepamäe, kes oli Abja 

Keskkoolis õpetaja.Minnes TRÜ-sse hakkas ta treenima Fred Kudu 

juhendamisel.Sportlastee ja treeneritöö lõppes tervislikel põhjustel. 

Parimad sportlikud tulemused on 100 meetri jooksus aeg 12,0, millega ta tuli 1963. astal 

NSVL rahvaste spartakiaadil III kohale ja samal võistlusel sai ka 200 meetri jooksus III 

koha ajaga 25,0.Koos L.Härsingu, T.Vabriti ja H.Mägiga jooksis ta 4x100 meetris aja 

47,0, mis püsis kaua aastaid Vabariigi rekordina. 

Noortele soovitab ta kõigepealt õppida koolis hästi, siis tahad ka sporti hästi teha s.t. 

saavutada häid tulemusi oma valitud erialal.Harjutamine teeb meistriks, selleks on vaja 

tahtejõudu, püsivust ja sihikindlust. 

 

Enrik Lang 

Sündinud aastal 1932 Paides, hetkel elab Säreveres.Ta on lõpetanud Tallinna 

Arhidektuur-Ehitustehnikumi,hetkel pensionär.Ta käis VSÜ “Kalev” Spordikoolis ja 

treeneriks oli Aleksander Tsikin.Enrik Lang tegeles kergejõustikuga 8 aastat. 

Tema parim sportlik saavutus on NSVL Relvajõudude meister.Parimad tulemused on 800 

meetri aeg 1.51,2 ja 1500 meetris 3.49,9. 

Noortele soovitab püsivust valitud teel. 
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Statistiliselt on välja toodud aastast 1970 kuni 2002 türilastest medalivõitjad Eesti 

meistrivõistlustelt või siis need on häid kohti saavutanud väljaspool vabariiki toimunud 

võistlustel.Esimeseks aastaks on võetud aasta 1970 sellepärast, et... 

Türilastest medalivõijateks olen võtnud kõik need isikud kelle elukoht on või oli 

sportimise ajal Türil või siis need kes elavad Türi vallas ja ka need kes on käinud Türil 

koolis, ajal, mil nad võistid Eesti meistrivõistlustelt medaleid. 

Aastast 1970 kuni astani 2002 on Eesti meistrivõistlustelt türilased võitnud 223 medalit, 

nendest kuldseid on 85, hõbemedaleid on võidetud 78 ja pronksmedaleid 76. 

Kõige rikkalikum medali saak tuli aastal 1996, kui türilased võistid 24 medalit.Kogu 

Järvamaa peale saadi sel aastal aga 38 medalit.Väge edukas oli ka 1995.aasta, sest siis 

said türilased 26-st Järvamaa medalist 20.Nendel aastatel andis kõige suurema panuse 

medalite võitmisel Rutti Luksepp, kes võitis 1995.aastal 6 medalit ja 1996.aastal 7 

medalit.Edukaks võib veel lugeda ka 1991.aastat ja ka 2000. aastat.1991. astal võitsid 

järvamaalased kokku 28 medalit ja neid türikad 20.Sellel aastal oli kõige edukam Deivi 

Sadeiko, kes tõi Türile 5 medalit ja noorteklassis olid sel aastal edukad Luksepp,Ave 

Borodenko ja Murel Viitmann.2000.aastal saadi 53 Järvamaa medalist 18. 

Selle aasta edukamad olid Luksepp kuue ja Margus Pirksaar nelja medaliga. 
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Kokkuvõte 
 
Uurimustööga püüdsin tutvustada Türi kergejõustiku ajalugu selle algusaastatest alates  

kuni tänase päevani ja mingi pildi luua ka Järvamaa kergejõustikust.Kuna peale Paide 

Spordi almanahhi pole mingit kirjandust Türi kergejõustiku ajaloo kohta ilmunud siis see 

töö peaks asjahuvilistele kindlasti andma informatsiooni Türil tegutsenud sportlastest, 

treeneritest ja klubidest ning kellel huvi saab teada ka türilastest medalivõitjad Eesti 

meistrivõistlustel aastast 1970 kuni aastani 2002.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kasutatud materjalid: 
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Lisa 1 
 
Küsitlus 1 
 
Palun Teie poolset abi minu uurimustöös, mis hõlmab Lõuna-Järvamaa 
kergejõustiku ajalugu.Sellepärast palun Teil vastata minu järgmistele 
küsimustele: 
 
1.Teie nimi(koos nimemuutusega). 
����������	

�
2.Sünniaeg,koht ja kus hetkel elate 
����������� �������
3.Milline on haridustee ja hetketegevus 
������ � ����������� ��	�������	�����	���������	� 
	��!��
���"������� #$ ��	������������	�%�����%�
��&�������� '���(��	������ 
4.Spordimeheks kujunemise tee(kuidas ja miks sattusite kergejõustiku 
juurde,treenerid,kaua sportisite) 
��&�����"���� �		�	���	�����%�) ��* �� �		��* ��������������	* ��+ ��	�!��
	��	� ��	�����	* �� 	�#����		���!����������	�,����* ��-��	�,	! ������* 		�%���
!��������	���	���������	%���* -�������� ����		��������������!���%	�
'��* ��!..%��
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� �		�	��) ��* ��!���	���.�����������	����		���,��	�������������-�	��
��%�* ��	�
������������ 	�#�����.	������	�%����/�����	������������	0�!����������������* ��%�
'����������,���		���,��'������	�����
������	1��������������������������������������������
���"�������� �		�	��2 ���	��3�
	�$ ����������	��,�����* �����		�	������	����
����	* ������
	�������		����%��
���%��	�3%����* ����� �0���,	%�������������-�
* ������!��������* ����������%�!��		�����	���%�%�����������������������������������������������������������������������������������������
���&���	,���������3����2 �((����,���* ��* 	� ������	�������� ��������.����.����
!������* ��* 	�'�,����* 		�%��-�������',��	�������������� ���	* �������!���* ����
* ��* 	� ������	���������������������������������������������������������������������������������������
������ �� �		�	��+ �%�	��4 �5������� ��* 	� ������	�	�
'�	�%�* ��	����,������
��		�	������	���	�
5.Parimad sportlikud saavutused ja tulemused 
��* ����-���/6 ���3	�����	���%�����������1�
���* ���-7&�3	�����	���%�/����1�
���* ���-���/����1�
���* �7"-&��3	�����	���%�/����1�
7��������� ������	��77&�
�8 ���	�����%���������� ��������
7�� ���������7&
�/�����1 
 
6.Soovitusi noortele nende sporditee kujunemisel 
6 ����* ��* 	�'�,�	�) 	�%��	�%��	�		�* .�,�%�/��,����.��	�	%�!�������		%����
�.�%	��%���������	%�!������	* �%1��	�%���	,��� �,	��-������
��%�����������
� 
��%	,���������	* ��	���9 ��,����'����* ���	��-�����	����	���!��
������* ��	��: 
 
 

Lisa 2 
 
Küsitlus 2 
 
Palun Teie poolset abi minu uurimustöös, mis hõlmab Lõuna-Järvamaa kergejõustiku 
ajalugu.Sellepärast palun Teil vastata minu järgmistele küsimustele: 
 
1.Teie nimi(koos nimemuutusega). 
� ��,���#��������
2.Sünniaeg, koht ja kus hetkel elate. 
�7�������2 ��!��%��-��	��	��	����3�����
3.Milline on haridustee ja hetketegevus. 
����%��;�� �,����%���/!����%����	��) ��������	�%���	�3��'�������2 	�����1�
����<<;�!������/= #�#����	��%1�
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4.Spordimeheks kujunemise tee(kuidas ja miks sattusite kergejõustiku juurde),kes olid 
treenerid. 
�����������������	��		��* ��	,�-�* �����!��	��
��	* ��!����	���
���������	�������������	��		��* ��	�	��	,	�	����%5��%�-�!��,
�����!��
�������* ��	,�-���* ����� ���������������!�����%	��		���� �������	���
�	�,	! ������,���	,���	��* 	�	�������	�9 .���* ���� 2 /�.����������	1-�����
�.������* ��%������������	�,	! ���������0���	�>9 .�����>�
� �		�	�����#����#��
��������������%���%��	��) ��* -�8 ����.��	-�= ���?�
�	* 0	�,�
5.Parimad sportlikud saavutused,tulemused. 
3����
��� 2 �* ����������&������
���� ��������!���������������	���%���&���
���#��!����%�	�3	����� 	���	��/������!������-�����%�������7��* -�7���* -�

���* �������-�* ��������-��@�7��* -�	��%	���1�
6.Soovitusi noortele sporditee kujunemiseks. 
�� �		�	�����) ���0����	����,��������������	%��!��� ����	* ����������������
� 0����* ���%�
����A ������	����		���,���* ����%��	0�* 		�%��������������	��������		��	��0-�
�..,���	��	�����		�	��,��
���"�+ ��������	0��	�%��	�%��	�		�* .�,�%-�* ���	���* 	����		��%��
�����2  �%�%�	��
���,�����������	�) �* ���	��!..�� �������,��������	* ����
���7�� �,	������
������	���	�����%��'�	������,�-����%�
�%	���!�� �,	�
��		���,�,��
�
�

Lisa 3 
 
Küsitlus 3 
 
Palun Teie poolset abi minu uurimustöös, mis hõlmab Lõuna-Järvamaa kergejõustiku 
ajalugu.Sellepärast palun Teil vastata minu järgmistele küsimustele: 
 
1.Teie nimi(koos nimemuutusega). 
���	��� �* * 	�* ���
2.Sünniaeg, koht ja kus hetkel elate 
������������ ����* ����������������= 	��	��	�����'�������������
3.Milline on haridustee ja hetketegevus. 
��������,����-�� �����3�	����������� 	�����* �!������������� ��������
#��'�	�����* �������
	�����.� 
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4.Spordimeheks kujunemise tee(kuidas ja miks sattusite kergejõustiku 
juurde,treenerid,kaua sportisite) 
3��* 	�	�� ������������������* ��	�����������%�%	���	����	��� �������	��(������
"��* �* ��%* ���2 �����������
��%��	* 0	���	��,�����* �� 		* 	�#��* -��	��
��,����		�����	�,	! �������� ��������!�������� ��������%�* �����%���	�	�
� �������	�	� 	* ���������* ��%��	�,	! ���������������* ��	�	�
�������7������������ �����$ ��������) 
��%����0���	�!����		�	�����2 ���	������* �
��7���������',��	������%������ ��������!��� ����	����2 ) �$ ��
��������.���%	��
9 ��	�%����������3�����8 ���
�����������������* ������� '���	������!������������
��%�'���,���	�B9  �%C�
5.Parimad sportlikud saavutused ja tulemused 
���&� 3	����4 ) 2 �����������	�	��� �������	��&��* ����-&�(������
��7���) 
��%�'���,��B���	�C�	��� �������	�����* �!�(������
3	����4 ) 2 �	��� �������	�;���7������* �!�7�-��((������
�����������������������������������������7����@���* �""�-��(((������
�����������������������������������������7������* �!�((���������
�����������������������������������������7�������!���-��(������
�����������������������������������������7������* �!���-��(������
2 ) $ �$ �	���%����	�B) 
�����C;���7������* �!�7�-"�(������
� � � � �����7������* �!�((������
� � � � �����7������* �!�((������
� � � � �����7������* �!��7-��/3	�����	���%1�(((������
��7���� ��������* 	���	�����* �!�����������������������������������������
��7���2 ) �$ �) 
�������* 	���	�����,���'

	��
��7����7���2 ) �$ �* 	���	��� ��	!�����%	��
��7���� �������	�* .�,�%	�����* �!�((������
��7����7"���������%�2 �0����,������%� ������%�����	���������
6.Soovitusi noortele nende sporditee kujunemisel 
4 ����	�	���������
����* ��	���!.�!	���%�������		���,��	��!����,	����
����	! �%���������!	�	* ��	�30�	%���������* ���	��.	,���<<* ���-���%�����	* ���
���!���* ����!�������	�������.�����* ��	��* �* ���#	�0�����* ��� �����!��
�����%�: 
 

Lisa 4 
 
Küsitlus 4 
 
Palun Teiepoolset abi minu uurimistöös,mis hõlmab Türi kergejõustiku ajalugu. 
Ootan Teie vastuseid  järgnevatele küsimustele: 
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1.Teie ees ja perekonnanimi(koos nimemuutusega) 
D �����������
�� 
2.Sünniaeg,koht ja kus hetkel elate 
������7�#��%	-�	��	��	����� '��� 
3.Milline on haridustee ja hetketegevus 
) ��,�	�	�&����������	�����-� '����	������-� ��	* 	����� 	�����* �
= 	��	��6 $ �E ���.���!�����!� 
4.Spordimeheks kujunemise tee(kuidas ja miks sattusite kergejõustiku 
juurde,treenerid,kaua sportisite) 
+ ����������	�,	! ���������		���,��%��	�����%�) ��* ��!���	��
���7��',��	�) ��������������* ������	�����	���������	� 
	��!��= ������ 	* 
	��
) 
������	,���������������� �		�	��������,��	���� 
�����	�����%�) ��*   
5.Parimad sportlikud saavutused ja tulemused 
��&��$ �	���%����	%�� ���
��%�* .�,�%�) * ��	���������* ��&-���!��"�����
��&��3	����������	%�� 2 �%���* ��-&�!��������
��&��3	����� 2 �%��	��	!�����%	���@������-��!��������
��&���3	����� 2 �%����* ���-&�!��"�����-���* ���-&�!��"�����
� ��	* ��	%;���* ��-&�
����������������������* ���-7�
����������������������* ���-��
�������������������"��* �"�-��
����������������������* ��&-��  
6.Soovitusi noortele nende sporditee kujunemisel 
9 .�!	
�%	����		���,�-�������������/�	�%����	* ��	%�	�����	����	�
	��	�	��* 	���
� ���	������	���1-���
����* ��	�� ������	���������.���������%�������������.�* ����
�
�

Lisa 5 
 

Küsitlus 5 
 
Palun Teie poolset abi minu uurimustöös, mis hõlmab Lõuna-Järvamaa kergejõustiku 
ajalugu.Sellepärast palun Teil vastata minu järgmistele küsimustele: 
 
1.Teie nimi(koos nimemuutusega). 
+ ����9 ..�����/� .,�1�
2.Sünniaeg, koht ja kus hetkel elate. 
����������-�'�%���%�2 ��!��%��* �����������������
3�������� '���#��%	����70��"�
3.Milline on haridustee ja hetketegevus. 
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� 
	����%�� �$ ��	������������	�%���������	�,	! ���������		�	��
	%�,��,��
	������= 	��	�����%���	��
4.Spordimeheks kujunemise tee(kuidas ja miks sattusite kergejõustiku juurde),kes olid 
treenerid. 
+ 0!���	��������� 
	��!����		�	��= 	�!���	
�* .	�
� �$ ���F�G�	%���%��/���"����&1) 
�������		-���		�	���<<�� 

	���	�������	��

 �!���	��
5.Parimad sportlikud saavutused,tulemused. 
 ���* ����-�  ���"��4 ) 2 ��(((�������������	��
��������%���
����* ���7-�������"��4 ) 2 ��(((�������������	��
��������%���
�� �@����* ����-���������= .����,�-�� 2�0�����!��= � .,�,��
�) 		��	,�
'���������������%���0����,���	���%����/���H1� ��
 6.Soovitusi noortele sporditee kujunemiseks. 
� �,	
	���� 

�%����������.���-����������%�����
������.�����	�������������%��
�.�%����	* �����* ��������%�	�������
= ��!���* ��	��		0�* 	�������-��	��	��������!������	! �%�-�
'������-��������%�����
!�	��
 

 
 
Lisa 6 

 
 
Küsitlus 6 
 
Palun Teie poolset abi minu uurimustöös, mis hõlmab Lõuna-Järvamaa kergejõustiku 
ajalugu.Sellepärast palun Teil vastata minu järgmistele küsimustele: 
 
1.Teie nimi(koos nimemuutusega). 
3��������,�
2.Sünniaeg, koht ja kus hetkel elate. 
��"���#��%	-��	��	��� '������%�) .�	�	�	�
3.Milline on haridustee ja hetketegevus. 
� ��������+ ����	������3������	�����* �
#	�����.� 
4.Spordimeheks kujunemise tee(kuidas ja miks sattusite kergejõustiku 
juurde,treenerid,kaua sportisite) 
2�'�B���	�C�) 
��%�����-���	�	��+ �	���� ������
) 
��������&��������
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5.Parimad sportlikud saavutused ja tulemused 
4 ) 2 ���	���! �%�%	�* 	���	��
� ��	* ��	%;�&��* ���7�-��
������������������7��* ��"��-�  
6.Soovitusi noortele nende sporditee kujunemisel 
#'�������������%��		� 
 
 

Lisa 7 
 
Küsitlus 7 
 
Palun Teiepoolset abi minu uurimistöös,mis hõlmab Türi kergejõustiku ajalugu. 
Ootan Teie vastuseid  järgnevatele küsimustele: 
 
1.Teie ees ja perekonnanimi(koos nimemuutusega) 
(�%�	��2 ����� 
2.Sünniaeg,koht ja kus hetkel elate 
) '�%���%���������-�#��%	����,���-�
���		����%�!����* ��	�����%�� '����
= 	��	��	����� �������� 
3.Milline on haridustee ja hetketegevus 
4 ��* 	���������	�	%��� '����	�������#		����&����������� '����	��������� ) (��
� $ -�	�����������	�%�����%-�%�
��* ����" 
4.Spordimeheks kujunemise tee(kuidas ja miks sattusite kergejõustiku 
juurde,treenerid,kaua sportisite) 
� �,	
	�����.�������������* ��%�	* ���/�	��* 		�%���%-���������1-�!.�,�	���������
�-7��������� ��
������9 .�	�	�!���	��/�� 
	������������ ���������1-�������������
��,�� ���		���!�����0�����"��������/�		���������	�* 	���	�����������-�� 
�����
�''����.�������,���.�	�	* * �������	�1��	�,	! �������!���%	�! �%����&��%����
�����������* 	��
 �!��	�;�
��� 0���������9 ������E �,	-��	������
����%	��	���
�

�
�����!�������������	�����
!���%�������%�/��������������	%��� ��	�1�
0��	���������!��������,		��* ����!��	�	�,���������* ����/�! �%�����	��	����!�����
!�0��* �������,��
���* �����	���1�
��) ��* ����%�����	����>�	,�!�>�!���	* ����	������.����	������%��* ����	���%��

��������	���* �,���* ��%	� 
�����	����* ���
� �		�	������������%�) ��* �/����* �	������
���������*  ��	��!��* ���	��������1�
3
����%����	�����������	����%��	�!��� ) (�����!�����%���%�� ��* ���� 	����-����	���
�'��-����	��������$ ���������!���>��		���>�* ��%��	���+ ��	�/����* ��	�������	�����
�	����	��	��1�= ��!	* ����!����������������= 	�,��#������!��+ �	����%	��������
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��%���2 ��* ��	���!��	�%�!��������2 	����#��* �3��* ����	�������* 	��	�������
�����''%���	%-�	�����������	���%���������	����	���,��������
) 
��%���	�%��	���!��� 
	��%��	��������	�	��	�����*  �����%����%����,��* ���	��
�	�����
.�	��		0�9 ����������������	���������� ���!����
5.Parimad sportlikud saavutused ja tulemused 
� ��* 	���%�	�		���������	�* 	���	��!��* 	%����* �����
3	����� 0	��	����	��	��!��* ����
������������� ��	��
3���%���%����* 	���������3	����-�
���* ������3����
���������7��	����	��	��
� ��* 	���%�	���!�����!��* ��������* 	���	� 
6.Soovitusi noortele nende sporditee kujunemisel 
6 �	�* ��* 	�'�,�	�!���.�%������!�����
	�������		��* ���A ������,��������
��		���,��	�* ���	���!������!��������#���		����* ���	,	* ������������-�����	�
�������	����* ����		���,
�����%	�!���	��������%	�������* ��	�-�
	�����%������

.	�����6 �������0�%������	�		�* .�,����* 	�����!����	������������	��E 
��
	�����* �������������������!���.�	* �.����� 

 
 
 
 
Lisa 8 

 
Küsitlus 8 
 
Palun Teie poolset abi minu uurimustöös, mis hõlmab Lõuna-Järvamaa kergejõustiku 
ajalugu.Sellepärast palun Teil vastata minu järgmistele küsimustele: 
 
1.Teie nimi(koos nimemuutusega). 
I 	����) �%	����/9 ..����1�
2.Sünniaeg, koht ja kus hetkel elate. 
����������-�+ ���"-�) .�	�	�	�
3.Milline on haridustee ja hetketegevus. 
� ��������#	%�,��,����$ ������-
	%�,��,�����	�%�����%� �
+ �,������%	� 
	��!��
+ 	���0����-����
��,����		�	��
4.Spordimeheks kujunemise tee(kuidas ja miks sattusite kergejõustiku juurde),kes olid 
treenerid. 
������	���!���/���&1������ '��������%�-����� ��
����� ���	�,	! �����-�����	* ��!��
�	����		���!�������������%��	�,	! ��������&���&&�� '�����-�) ��* �
��&&�������) ��* �!���	����..����
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5.Parimad sportlikud saavutused,tulemused. 
��&���4 ) 2 ����%�������	* 	���	���	�!�� ������	��
��&�����* ���-���) ����� ��%	������	* 	���	��
� ��	* ��	%;����* ����-��
� �����������* ����-&� �
���������������������,���'
	��7��� �
6.Soovitusi noortele sporditee kujunemiseks. 
G''�����	�
��,�����
	�0���	* �����%����-�������������* 		��	-������	�����	�* �%�,��
�	�%) 	��	���
	�0���	* ���	��!��*  ���	����		�	�-�	��* ��%�0��	��	�
���%��������
��������%�* �%�,���������%�-�
	�0���	* �����%	�������!���	��	���* 	�����* ���
���0�* ��
��!������
3�����%��� ���	����
��%�* 	�	��-���	0��'��%���) ��* ���.	���B����.�����
��%���
* 	�	�	C�
 
 

Lisa 9 
 
Küsitlusleht 2 
 
Palun Teie poolset abi minu uurimustöös, mis hõlmab Lõuna-Järvamaa kergejõustiku 
ajalugu.Sellepärast palun Teil vastata minu järgmistele küsimustele: 
 
1.Teie nimi(koos nimemuutusega). 
9 ������) �%	����
2.Sünniaeg, koht ja kus hetkel elate. 
"���������-�+ ���"-�) .�	�	�	�
3.Milline on haridustee ja hetketegevus. 
� 
	��* ����� �,	* �� � $ �* �!��%���
3��	��	� �!��
4.Spordimeheks kujunemise tee(kuidas ja miks sattusite kergejõustiku juurde),kes olid 
treenerid. 
2��!��%���	��%	���	,	�	�����������* ��	,�-����%�� '���	�����%	���	%��� �* ������
	������%2 ���%�������
��%�������!���	��	,���	��	������	�,	! �����-��������������
����������
����%��) ��* �
� �������&���) ��* �
� ��&��������) ��* �
5.Parimad sportlikud saavutused,tulemused. 
J ������������������	�* 	���	�����* ���'

	��
� ��* 	���%�	�K��������3	����� 2 ����* �!�����* �!�����%	��
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� ��	* ��	%;����* ����-&�
� �����������* ����-"�
� �����������,���'
	���&��� �� ���� �
6.Soovitusi noortele sporditee kujunemiseks. 
2�����) ��* ��
����	��'%�����	��.�,���	�!��	;�
B���,	�����	���'�����-����%����%���	�
�%	���!�� �,	����!���* ��	,�C�
3��!.�������������%����-�
'������-�*  �������
 
 

Lisa 10 
 
Küsitlusleht 4 
 

Palun Teie poolset abi minu uurimustöös, mis hõlmab Lõuna-Järvamaa 
kergejõustiku ajalugu.Sellepärast palun Teil vastata minu järgmistele 
küsimustele: 
 
1.Teie nimi(koos nimemuutusega). 
9 ������) ���  
2.Sünniaeg, koht ja kus hetkel elate. 
�7�7��&����� �������
3.Milline on haridustee ja hetketegevus. 
= ���%��;�� � $ ���K��* �������� 
	��* ��	��
� <<;�������+ 0�0��	�) ?��	* ��+ ) �L�
��,��* * 		��!� 
4.Spordimeheks kujunemise tee(kuidas ja miks sattusite kergejõustiku 
juurde),kes olid treenerid. 
6 ����*  �	�����������������	���	���
��	* -��	�����	���������	� 
	���!�%�

���%��.�	�	�!���������%��	�,	! ���������	����#������������.���������
���%�������������!����������%�	��* 	�	%����,����	* 	����������	%-����������
��		���,��%�� ���	* ����� �* �  
��&&��.�����
�������%�2 	����2 ����,��!���	��!��������	�����,����
+ ���	��������',��	����	�����%�) ��* ��,��
����
����������&��	,	�	����� ���	* ���-������	����	* 	����0����,������%��	��	�
+ ���	��������',���!.�,�0��	,	* ����9 ����#	�* ��  
5.Parimad sportlikud saavutused,tulemused. 
�����!�����&�J�����* 	���	�����* ���'

	��
���������
�������3	����� 	������ �������	���
���* ���'
	����77��/����������

* ���1���������
���* ���'
	����7"&�/9 .����* ���������	���%1��������
� �,���'
	������������&�
���,���'
	�����"������� 
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6. Soovitusi noortele sporditee kujunemiseks. 
2���,	���0������-�
'�����,	�		�* .���3	�* .�����,��
�������������-�	��
�	,	�����	�����		��* ����!.������������	�������		�* .������������%-������
��	�	�����	* ����� �* 	���	�!���	�%�	�����		�* .����
9 �������		�		�* .���!..0���������	�!��������������* ���-���	�	��		���%�
�	,���	��	�	,�����!���	,	* ����!���	�������	����,	���	�����!���	����
*  �����  
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


